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somhederne er noget af det, der kan gøre, at det 
måske ikke næste gang er Danish Crowns slag- 
teri i Herning, der lukker, fordi landmændene 
ikke har likviditet til at bevare deres produktion 
i Danmark. 

Kl. 16:27 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en kort bemærkning til skatteministeren 
fra hr. Frank Aaen. Jeg tror, vi skal tage den nede 
fra pladsen, ellers bliver der lidt panik. Bagefter 
er, det hr. Niels Helveg Petersen. 

Kl. 16:28 
Frank Aaen (EL): 
Jeg vil bare sige, at på den ene side er pengene i 
denne regerings tid fòsset ud af statskassen -  
milliarder og atter milliarder til bankerne, uden 
at det har hjulpet noget som helst -  og på den 
anden side har regeringen hidtil afvist alle for- 
slag om straks at sætte noget i gang. 

Det kan ikke nytte noget at henvise til en fi- 
nanslov, der blev vedtaget, dengang regeringen 
troede, at Danmark var så rigt, at vi kunne købe 
hele verden. Vi er nødt til at kigge på situatio- 
nen, som den er i dag, og her er der brug for at 
sætte gang i klimainvesteringer, flere investerin- 
ger i den offentlige sektor, flere investeringer i 
velfærden, gang i skolebyggeri og hjælp til de 
arbejdsløse, der jo kommer i stigende tal, og 
hjælp til de familier, der kommer i klemme. Men 
man har kun haft fokus på at hjælpe bankerne, 
og i dag sender man 55 mia. kr. ud til erhvervsli- 
vet, herunder bankerne. 

Kl. 16:28 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Skatteministeren. 

Kl. 16:28 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Det er jo ikke sådan i politik, at bare man genta- 
ger tingene tilstrækkelig mange gange, bliver de 
rigtige. 

Hr. Frank Aaen glemmer igen, at der i finans- 
loven netop var et løft af anlægsudgifterne og en 
fremrykning af investeringerne i transportsekto- 
ren. Jeg sagde sådan set også ganske klart i mine 
besvarelser af de indlæg, der har været, at jeg 
ikke afviser, at det initiativ, der er taget her, skal 
ses som en brik, der skal efterfølges af flere an- 
dre brikker. 

Jeg er ikke klog nok til at vide, hvordan dansk 
økonomi udvikler sig. Jeg er heller ikke klog nok 
til at vide, hvordan krisens forløb vil være, og 
derfor er det sådan set godt, at vi er nogle parti- 
er, især regeringspartierne og Dansk Folkeparti, 
der har holdt fast på statens overskud i de år, 

hvor vi havde overskud, for netop at spare op, 
nedbringe gæld og sørge for, at vi nu i dag har 
økonomisk rygstød til at kunne agere på en ræk- 
ke punkter. 

Vi lyttede ikke til den sirenesang, der var fra 
nogle partier om at bruge overskudsårene til 
bare at lade pengene rulle. Så havde vi stået i en 
endnu værre situation i dag, og jeg håber, vi kan 
hjælpes ad med at bringe Danmark ud af krisen 
og ikke bare skændes her i Folketingssalen. 

Kl. 16:30 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. .16:30 
Frank Aaen (EL): 
Det er o.k., men nu er det jo ikke sådan, at vi an- 
dre foreslog, at man bare skulle sende overskud- 
det ud og bruge det til alt muligt. Det, vi har kla- 
get over, er, at regeringen prioriterede skattelet- 
telser, specielt til de rigeste, i stedet for at give 
pengene til velfærd. Det er en anden snak, den 
kan ministeren måske ikke lide at høre, men så- 
dan var det. Vi har på intet tidspunkt bare været 
uansvarlige. , 

Men vi kan se, at der nu mangler 47 mia. kr. i 
statskassen. Der er i dag et rekordunderskud på 
over 20 mia. kr. på vej, det er ikke oppositionens 
skyld, og derfor siger vi bare -  og så skal jeg 
slutte af med det -  at man har travlt med at lade 
pengene fosse ud til bankerne og her i dag til er- 
hvervslivet, selv om alle og enhver kan se, at det 
ikke hjælper de arbejdsløse. Det er sådan set 
bare bundlinjen. 

Kl. 16:31 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:31 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Vi hjælper ved at sørge for, at der er aktivitet i 
det danske samfund, og det gør vi både i form af 
de offentlige anlægsinvesteringer, som er højere 
end nogen sinde før, ved at sætte gang i nogle af 
de ledige hænder, der desværre er blevet ledige, 
og ved at sikre, at de private husholdningsbud- 
getter er af en sådan rummelighed, at de også 
kan sætte gang i efterspørgslen. 

Jeg er sådan set enig med hr. Frank Aaen på 
det ene punkt, at vi har en ordrekrise; at det var 
ønskeligt, at ordrerne havde været der i højere 
grad. Men det, der især er blevet ramt, er eks- 
portordrerne. Der har været nedgang i de virk- 
somheder, der eksporterer til andre lande, for 
det, vi står i, er desværre ikke en isoleret dansk 
øvelse. Men alligevel kan vi fra dansk side, fra 


